Şi aici a căutat să întroneze
ordinea, „să stârpească corupţia, mituirea,
aceste burueni veninoase de cari se vede că
sufere societatea rămasă în urma
războaielor” (s.n.).

În anul 1959 Gheorghe Popa de Teiuş
este referent la Tribunalul din Oradea-Mare,
iar din anul 1861 la Tribunalul din Arad,
înfiinţat la insistenţele sale.

În ziua de 5/17 septembrie 1861 la
Arad se întrunesc reprezentanţii de frunte ai
românilor din eparhia Aradului, printre care
îl regăsim şi pe Gh. Popa de Teiuş, care
hotărăsc constituirea unei societăţi de
lectură, a unei adevărate asociaţii culturale.

v.a. Asociaţiunii culturale
arădene...

La un an după moartea sa, la
insistenţele celor apropiaţi osemintele i-au
fost depuse în cimitirul din Galşa, alături de
cei dragi.

George Bariţiu, în lucrarea sa, Părţi
alese din Istoria Transilvaniei pe 200 de ani
în urmă, (Vol. III, p. 443), scria: „În 17/29
martie, 1867 au ajuns mare doliu pe
confraţii noştri din Arad şi din comitat, în
urma morţii eminentului bărbat Giorgie
Popa de Teiuş, consilier ces. reg. de Curte,
fost comite suprem, proprietar al crucii de
aur cu coroană...”

După 20 de ani de la Marea Unire de
la Alba Iulia, la 3 dec.